
 

   
 
 
 
 
 
 

Area Welfare 

Servizio Politiche di Inclusione Sociale 

 
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 
 

n.    23  del 18/07/2019 

 

 

 

 

 

Oggetto: Indizione Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016 (nel prosieguo Codice), e con il criterio dell'offerta economicamente più vantag-
giosa e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del servizio 
denominato “Porte Uniche d'Accesso Territoriale – Importo a base d’asta € 783.336,00 IVA 
esclusa, per un totale di € 822.502,80 incluso IVA al 5%. – CIG 7981145933 - Approvazione dei 
documenti di gara 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Pervenuta al Servizio Finanziario 

 

Registrata all’indice generale 

in data.................prot. n........... data..23/07/19 - n.1259   

 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE 

 

PREMESSO 

 

- Che nel corso degli anni il Comune di Napoli e la ASL Na1 Centro hanno portato avanti pro-

cessi significativi e sperimentazioni innovative nel campo dell'integrazione tra interventi so-

ciali e sanitari. Già dal 2003, infatti, i due Enti hanno intrapreso un graduale e complessivo 

percorso che ha consentito l'organizzazione di un complessivo ed organico sistema di accesso 

e erogazione delle prestazioni socio-sanitarie a compartecipazione della spesa 

 

- che con l’entrata in vigore della DGR Campania 50/2012 sono state definite in maniera orga-

nica le prestazioni, le modalità di accesso e valutazione e le quote di compartecipazione alla 

spesa in riferimento a tutti le prestazioni comprese nei LEA socio-sanitari sia nel livello do-

miciliare che residenziale e semiresidenziale. 

 

- che in tale contesto il Comune di Napoli e la ASL Napoli 1 Centro hanno ridefinito il proprio 

modello organizzativo integrato, a partire dalle sperimentazioni già realizzate, che è stato 

formalizzato mediante la sottoscrizione deli Accordi di Programma con i quali si è approvata 

la programmazione socio-sanitaria dei Piani Sociali di Zona triennali. 

 

- che con l’Accordo di Programma è definito, dunque, il modello organizzativo e di funziona-

mento degli organismi integrati, che sono individuati nelle P.U.A.T. (Porte Unitarie di Acces-

so Territoriali) e nelle UVI (Unità di Valutazione Integrate) che sono istituite per ciascun li-

vello territoriale definito dal Distretto Sanitario e dalla Municipalità corrispondente. 

 

- che in particolare la P.U.A.T, in questo assetto, rappresenta il punto di raccolta in back office 

di tutte le proposte d'accesso ed il conseguente raccordo funzionale tra i diversi soggetti com-

ponenti la rete del sistema integrato delle prestazioni socio-sanitarie.  

 

CONSIDERATO 

- che la gestione delle PUAT è stata affidata a ente del terzo settore a seguito di apposita proce-

dura per un periodo di 10 mesi e che la scadenza del contratto è fissata per il giorno 16 agosto 

p.v. 

 

- che si rende necessario garantire la continuità delle prestazioni svolte dalle PUAT al fine di 

consentire ai cittadini l’accesso ai livelli essenziali delle prestazioni socio-sanitarie 

 

 

RITENUTO 

 

- dunque necessario indire nuova procedura di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 

3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio dell'offerta economicamente più van-

taggiosa, per l'affidamento del servizio Porte Uniche di Accesso Territoriali; 

 

- che la procedura di gara sarà gestita con modalità telematica, ai sensi dell'art.58 del D.lgs 

50/2016; 

 

- che le offerte dovranno essere formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione 

appaltante esclusivamente per mezzo della Piattaforma digitale per la gestione dell'Elenco 



 

Fornitori e delle Gare Telematiche del Comune di Napoli, accessibile all'indirizzo: 

https://napoli.acquistitelematici.it. 

 

- che per l’esame delle istanze sarà costituita apposita commissione di valutazione che opererà 

a titolo non oneroso; 

 

- precisare, ai sensi dell'art.11 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’accesso alle presta-

zioni socio-sanitarie previste dai livelli essenziali delle prestazioni 

• l'oggetto del contratto è la prestazione delle attività denominate ”Porte Uniche di Accesso 

Terrioriali” così come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

• le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA; 

• relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato a mezzo di atto pubblico; 

• la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudicazione in 

base all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

- che per l’esame delle istanze debba essere istituita apposita Commissione di valutazione, che 

opererà a titolo non oneroso; 

 

VISTO 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza; 

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione Consiliare n. 

21 del 30 marzo 2006 che disciplina la fase dell’impegno della spesa; 

- l’art. 183 del T.U.E.L.; 

- l’art. 32 e 33 del D. Lgs 50/16 

- il parere positivo di validazione della procedura del CUAG  

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento 

del Sistema dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013); 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. Indire Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento del 

servizio “Porte Uniche di Accesso territoriali” – lotto unico - valore complessivo € 

783.336,00 

 

2.   Provvedere ad approvare il Disciplinare e il Capitolato prestazionale, allegati al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3. Precisare che:  



 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire l’accesso alle prestazioni 

socio-sanitarie previste dai livelli essenziali delle prestazioni 

- l'oggetto del contratto è la prestazione delle attività denominate ”Porte Uniche di Accesso Ter-

rioriali” così come descritto nell’allegato Capitolato Speciale d’Appalto; 

- le clausole essenziali sono quelle indicate nell’allegato CSA; 

- relativamente alla forma del contratto questo sarà stipulato a mezzo di atto pubblico; 

- la modalità di scelta del contraente è quello della procedura aperta con aggiudicazione in base 

all’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

4.  Precisare che la procedura non prevede la suddivisione in lotti in considerazione del valore 

dell’appalto e della necessità di una gestione unitaria e complessiva delle azioni da realizzarsi 

che devono garantire omogeneità e stretto collegamento tra i diversi elementi del processo di 

lavoro e del modello organizzativo 

   

5. Stabilire che con successivo atto dirigenziale alla nomina dei componenti dell’apposita 

commissione per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso; 

 

6. Prenotare la spesa complessiva pari ad € 822.502,80 sulla seguente classificazione di bilan-

cio Missione 12 Programma 4 Titolo 1 Macroaggregato 3 - Capitolo 101369/3 - Bilancio 

2019. 

 

7. Demandare al Servizio Gare Forniture e Servizi gli adempimenti consequenziali al presente 

atto. 

 

8. Indicare quale Responsabile del procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti Il Di-

rigente del Servizio Politiche di Inclusione Sociale 
 

9. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 

così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014, in quanto finanziamento incassato dal Comune di Napoli. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) 

del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto. 

 

Ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

Alla presente Determinazione sono allegati il Disciplinare e il Capitolato prestazionale  per un totale 

di ___________ pagine; 

 

 Il Dirigente 

dott.ssa  Barbara Trupiano 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINAZIONE n.    23  del  18/07/19 
 
 
Ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art.147 bis comma 1,del citato decreto come 
modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in Legge 7.12.2012 n.213 vista la 
regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria della spesa sulle seguenti classificazioni di 
bilancio 
   
 
 
 
data ............................ 
 
 
 
                                                                                   IL RAGIONIERE GENERALE 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO SEGRETERIA GENERALE 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Si attesta che la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale, ai sensi 

dell’articolo 10, comma 1 del D. Lgs. 267/00, ha avuto inizio il………………….. 

 

 
                                                                                    p. IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 
 

 


